Juan de Rojas⁴⁷⁷ realiza un análisis casuístico de la situación de los hijos espurios, destacando que además de la incapacidad general del espurio para ser heredero del padre, ni por testamento ni intestadamente, en el fuero de Cantabria y de Valencia tiene la misma inhabilidad respecto de la herencia materna, a causa del vicio que les afectaba y provenía de sus padres, por el cual debían ser castigados los descendientes⁴⁷⁸.

Los espurios no pertenecen a la familia del generante, ni tienen vínculo cognaticio, por lo que se califican de consanguíneos, por lo cual no pueden alegar derechos sucesorios, de tutela y similares frente a esos

⁴⁷⁶ A. MATTHAEUS, *Disputationes de successionibus XX. De matrimoniis XIII. De tutelis V*, Ultrajecti 1652, p. 3: “*spurius jure civili testamenti factionem habet: mores tamen quarundam gentium ei controversiam faciunt. Quae controversia adeo nobis dispicet, ut etiam existimemus, valere non debere esa statuta, quibus ei testamenti factio expressim adimitur.* Ibid., p. 465: *Edictum de liberis alendis naturalem aequitatem habet: quare non solum liberi in potestate, sed et emancipati alendi sunt*”. Ibid., p. 467: “*Sumtus studiorum, si proprietatem verbi spectes, alimentorum appellatione non continentur: tametsi negari non possit, pii patris esse, etiam studiis liberalibus liberos imbuere... Mater quoque et avus maternus alere liberos coguntur..., nempe, si aut pater non sit, aut idoneus non sit*”. Ibid., pp. 468-469: “*Frater sororem alere tenetur, si non habeat, unde vivat... Reliqui vero cognati alere cognatos inopes non tenentur: adeo ut nec patrus fratris filium alere cogatur*”.

⁴⁷⁷ Jo. de ROJAS, op. cit., pp. 96-99.

⁴⁷⁸ “Nº 5. *Spurii sunt geniti in offensam Dei, et in contemptum matrimonii.* Nº 6. *Adulterorum filii abominatio sunt Domino et paterna flagitia haereditaria successione descendunt.* Nº 8. *Spurius non solum humano, sed etiam divino iure successione paterna repellitur, Deuteronomio c. 23, et cap. Per venerabilem, qui filii sunt legitimi. Non solum in successione ex testamento, sed etiam in successione ab intestato.* Nº 10. *Illegitimos neque in bello fortes esse, neque in fide stabiles, neque Deo amabiles, neque hominibus honorabiles. San Pablo in epist. 1 ad Cor. Cap. 7, inquit: filii vestri illegitimi immundi sunt, Et divus Augustinus, pág. 100, super Levitico c. 77, quod tales filii non reputantur filii, et quod nullo iure parentibus succedunt, et dicitur nullo iure, id est, nullo iure divino et humano c. 1 35 quaest. 7, expresse Baldum hos filios spurios de iure etiam divino esse incapaces.* Nº 11. *Spurios de iure etiam canonico esse incapaces.* Nº 12. *Filius spurius lege municipalis non potest effici capax successionis.* Nº 13. *Statutum admittens spurios ad successionem esse contra bonos mores.* Nº 15. *Institutio facta de spurio est ipso facto, et iure nulla.* Nº 20. *Spurios nulla etiam prole existente non succedente, vel descendente, vel consanguineo testatoris non existente, spurius neque ex testamento neque ab intestato succedere: l. 1 C. de naturalibus liberis, l. 10 tit. 13 partida 6, circa quod tanquam notissimum non insisto*”. Jo. de ROJAS, op. cit., pp. 99-100.

cognados paternos, ni tan siquiera en el supuesto de que fuera adoptado por el padre biológico, así como tampoco cae bajo patria potestad del generante, ni disfruta de las dignidades, inmunidades y privilegios paternos, en los que no sucede de ningún modo, pero es posible instituirlos en el testamento como a cualquier extraño.

Tampoco el espúreo puede acceder al grado de doctor, porque es una dignidad que le está vetada, tal como habían sostenido en la Baja Edad Media el cardenal Hostiense, Felino, Bártolo de Saxoferrato, el Abad Panormitano y otros, aunque es unánime en la doctrina que tiene vínculo de sangre con la madre y sus consanguíneos, a los que suceden y se suceden recíprocamente⁴⁷⁹

El hijo espurio no puede prestar válidamente testimonio, ni puede llevar las armas e insignias de sus ancestros, según Bártolo, Guido Papa, Decio, Tiraqueau, y Paleottus, si bien en Alemania y Francia, así como en algunas otras provincias, solían colocar una línea transversa en el escudo, como signo de procreación ilegítima, remitiendo a Otallora. En el supuesto de que un espurio quiera acceder a las dignidades paternas y beneficios eclesiásticos, el Santo Padre no puede dispensar de su ilegitimidad para poder ocupar cualquier dignidad, no obstante ese defecto de nacimiento, no podrá conseguir dicho beneficio si no se le otorga explícitamente⁴⁸⁰.

⁴⁷⁹ “Nº 42. *Spurii quo ad ius sanguinis coniuncti et consanguinei dicuntur. Nº 43. Spurii esse incapaces etiam successionis consanguineorum patris: spurios nullum ius succedendi ab intestato in bonis consanguineorum vel coniunctorum ex parte patris habere: l. finali C. de natur. Lib., Authent.ñ quibus modis effc. Sui & filium vero col. 7 & vulgo quaesitos. Institu. De succession. Cogn. L. final tit. 13 partida 6. Nº 43. Spurii succedunt cognatis, et consanguineis maternis: si vero sunt cognati vel consanguinei ex parte matris, eis filii spurii succedunt, sed invicem inter se spurii recte succedunt: l. si spurius l. hac parte ff. Unde cognati, l. si is qui ex bonis.. Nº 45. Spurii inter se mutuo succedunt, pág. 106: quando ex eadem matre filii spurii sunt nati: videlicet, quod sint uterini fratres: secus si ex diversis matribus et eodem patre sint nati dicta lege hac parte. Sed ex testamento non est prohibitum agnatis vel consanguineis, filiis spurii bona sua relinquere, quod licet a patre filio spurio aliquid non possit relinqui, a quocunque tamen extraneo hoc non est prohibitum: sed respectu agnatorum, seu consanguineorum patris, quo ad successiones, spurius est omnino extraneus, et spurium a consanguineis posse institui. Nº 58. Spurius neque praetextu adoptionis efficitur capax successionis paternae: si filius spurius a patre adoptetur, nihilominus patri suo est insuccessibilis, et talis adoptio es nullius momenti?”. Io. de ROJAS, op. cit., pp. 106-109.*

⁴⁸⁰ “Nº 120. *Spurios neque ius funerandi, seu ad ius sepeliendi in sepulchro parentum non admitti, pág. 114, et ratio est, quia ius sepeliendi competit haeredibus, et his qui sunt de cognatione et familia: sed*

Un asunto discutido, que presenta especial interés para Alonso de San Martín, es si debe considerarse que es coito condenado el que tiene lugar entre un casado y una soltera. Mientras Felipe Decio presenta dudas en la materia⁴⁸¹, Paulo de Castro sostiene que “*non esse hunc coitum damnatum*”⁴⁸², y se adhieren a su planteamiento Alejandro Nevo⁴⁸³, Aimón Cravetta⁴⁸⁴ y Mariano Socino⁴⁸⁵, argumentando que este coito viene penado

spurii non sunt, neque esse possunt haeredes, neque de cognatione et familia, ideo eis hoc ius sepeliendi non competit. N° 135: Pater filio suo spurio non succedit, ex eo quod inter patrem et filium nullum ius cognationis reperitur, ideo inter eos non datur successio l. si spurius, l. hac parte ff. Unde cognat.. N° 136. Inter patrem et filium spurium nullum ius agnationis vel cognationis inest. N° 145. Spurius, legitima etiam prole non existente, est incapax successionis paternae, contra doctissimum fratrem Dominicum a Soto (salva eius summa extimatione et auctoritate, sua opinione fuit deceptus): Cum sit extra cancellos suae professionis Frater Dominicus a Soto aliquantulum eius error sublevandus est, Quo in loco aliud non minus erroneum quam falsum scripsit, dicens, quod legitimis filiis non existentibus, pater filiis ex adulterio conceptis omnia bona sua poterit dare, et per consequens, amicus, cuius fidei bona sua testator commisit, ut det filio ex adulterio genito, quod talis amicus licite ac iuste filio adulterino haec bona poterit dare. Quod utrumque mea quidem sententia et omnium recte sentientium, falsissimum esse censeo: quod evidenter apparet ex l. 1 & sive itaque C. de naturalib. Lib., aut si non existant fisci iuribus vendicabunt l. 10 tit. 13 partida 6, l. finali C. de natu. Lib., ley 9 et 10 Tauri. Quod aliter est in filio naturali, legitima prole non existente, qui naturalis ex testamento omnium bonorum sui patris est capax, Authentica licet C. de natu. Lib., l. 8 tit. 13 part. 6, etiam si ascendentes testatori existant l. 10 Tauri, y si recibe bienes debe restituirlas, ya que está prohibido por las leyes civiles, que obligan en conciencia.. N° 146. Legis 9 et 10 Tauri declaratio. N° 147. Filius spurius ante sententiae declarationem bona paterna restituere tenetur”. Io. de ROJAS, op. cit., pp. 111-118.

⁴⁸¹ F. DECIO, *Consiliorum sive responsorum*, t. I, Augustae Taurinorum 1579, consilio 305, fols. 286v-287r: “*Coitus cum soluta et coniugato criminaliter non punitur, licet civiliter puniri possit*”. Este comentarista cita las doctrinas de Saliceto y Aretino, ya que el primero fue consultado expresamente del caso: “*si quis natus sit ex patre ligato et matre soluta, talis filius est successibilis, cum non sit natus ex coitu damnato*”. Id., op. cit., consilio 310, fols. 291v-292r: “*Natus ex damnato coitu est insuccessibilis patri et matri. Idem dicendum est de eius consanguineis, quia ius cognationis inter eos non consistit. Secus est in vulgo quaesitis, quia ipsi succedunt matri et ius cognationis habent. Coitus cum soluta non punitur criminaliter iure civili*”.

⁴⁸² P. de CASTRO, *Consilia*, Francofurti 1582, consilio 34, n° 4, fols. 18r-19v: “*Legitimari potest filius natus ex coniugato et soluta, sine clausula non obstante, etiam per inferiores in sua iurisdictione, quia non dicitur natus ex nefario coitu*”. Según su doctrina se trata de un hijo natural, ya que se realizó una simple fornicación, ni cometió adulterio según el Derecho civil, ni estaba castigado, por lo que el hijo ni es nefario, o incestuoso o *ex damnato coitu*, sino *filius simpliciter naturalis*, que nace de coito no punible.

⁴⁸³ A. NEVO, *Consilia*, Venetiis 1560, consilio 32, fol. 37rv: “*Nati ex coitu damnato dicuntur coniuncti sanguine et propinqui, licet non sint de familia. Ideo non possint dici de domo, vel de familia, vel de agnatione... sunt coniuncti illi qui sunt nati ex damnato coitu, quia sunt coniuncti sanguine*”. En este contexto, el autor trata de la legitimación.

⁴⁸⁴ A. CRAVETTA, Consilio 166, n° 1-16, en *Consiliorum sive responsorum*, Francofurti ad Moenum 1640, pp. 309-311: “*Actor fundans intentionem suma super spurietate, et quod reus natus fuerit ex coitu damnato, tenetur probare ipsam spurietatem et coitum damnatum, quia in dubio non praesumitur quis spurius nisi probetur, sed naturalis, ut evitetur suspicio delicti, quod quis coitum damnatum commiserit*”. Por tanto, “*Spurius in dubio non praesumitur filius, sed naturalis. Spurius non dicitur natus ex soluto et soluta, quando soluta non est nobilis, aut alias honestioris conditionis. N° 3: Spurius an dicatur natus ex coniugato et soluta: “ipsum reum natum esse ex coitu damnato iuris praesumptione, quia eius mater praesumitur fuisse virgo de tempore, quo fuit cognita a patre ipsius rei... sufficere probatio etiam in actore, quos quis fuerit natus ex soluto et soluta, ut non dicatur natus ex coitu damnato, quia in dubio praesumitur quis naturalis, non spurius aut natus ex coitu damnato... reus natus est ex coitu damnato, quia stuprum cum virgine non dicitur punibile aut accusabile de iure civile, quando est virgo humilis aut*

por una ley exterior con una pena muy poco relevante, siguiendo lo dispuesto en C. Iust. 9, 9, 1⁴⁸⁶.

Covarrubias, por su parte, entiende que este coito es punible, porque el marido infiere una injuria a la esposa, y por ello se contempla en el Ordenamiento Real, lib. 1, tit. 3, ley 24⁴⁸⁷, de donde deduce “*certius existimo*” que este coito hay que incluirlo dentro del elenco de los condenados, siguiendo a Angelo Aretino⁴⁸⁸, y antes a Matesilano⁴⁸⁹,

vilis conditionis... ubi quod cum vidua vilis conditionis non committitur stuprum, ideo natis ex tali vidua non dicitur spurius, sed mater istius rei praesupponitur fuisse vilis et humilis conditionis cum esset ancilla... advocatos partis adversae... existimantes, quod ovis natus ex virgine stuprata dicatur natus ex coitu damnato, non advertentes ad praemissam declarationem... natus ex soluta non dicitur natus ex coitu damnato, nisi mulier esset nobilis aut non vilis... liceo natus ita secundum subtilitatem iuris Civilis, non dicatur naturalis, sed spurius, tamen secundum aequitatem Canonicam et communem usum loquendi naturalis”.

⁴⁸⁵ M. SOCINO, *Prima pars consiliorum M. et B. de Socinis*, patris et filii, Lugduni 1551, consilio 148, fols. 246v.248v, refiriendo la doctrina de Baldo de Ubaldis: “*Natus ex adulterio, non succedit matri*”. De mucha importancia es el número 3: “*Uxoratus cognoscens solutam quo ad leges temporales, non dicitur committere adulterium accusabile et punibile*”, puesto que el adulterio es la violación de lecho ajeno, lo que no ocurre en la soltera, de modo que solamente dañó a su propio cónyuge, y por lo mismo incurre en estupro con virgen o viuda, siempre que fuera una persona honesta. El hijo espurio, nacido de coito no condenado, sucede a la madre, conforme a la doctrina común.

⁴⁸⁶ “*Publico iudicio non habere mulieres adulterii accusationem, quamvis de matrimonio suo violato queri velint, lex Iulia declarat, quae, cum masculis iure mariti facultatem accusandi detulisset, non idem feminis privilegium detulit*”. Impp. Severus et antoninus. Año 197.

⁴⁸⁷ Vid. Ordenanzas reales de Castilla, en *Los Códigos españoles concordados y anotados*, t. VI, Madrid 1849, p. 269: Ley de Briviesca contra las mancebas de los clérigos, año 1481. “*Muy honesta cosa... somos informados que muchos clerigos han tomado osadia de tener mancebas públicamente y ellas de se publicar por mugeres, desde que no temen la pena de la sobre dicha ley... Y esta misma pena hayan las mancebas de los casados, que públicamente estubieren por ellos*”.

⁴⁸⁸ Comentando Inst. Iust. 3, 4, 3: “*Novissime sciendum est etiam illos liberos, qui vulgo quaesiti sunt, ad matris hereditatem ex hoc senatus consulto admitti (senatusconsultus Orfitianus)*”. Desde otro punto de vista, constata que el adulterio es un crimen que solo lo comete la mujer casada, mientras el estupro se produce “*cum masculis vel virginibus vel viduis*”. A. ARETINO, *De maleficiis tractatus, de inquirendis animadvertendisque criminibus...*, Venetiis, apud F. de Franciscis, 1578, fol. 129r.